torem in omnibus Ecclesiæ Romanæ tanquam capit is omnium Ecclesiarum quæ errare non possit, (*de sacram. lib. 4. cap. 1. & de fide lib. 4. cap. 1. & de vocat. gentium lib. 2. cap. 6. & in Lucæ cap. 9. & in 1. ad Timoth. cap. 3. & de pœnitent. lib. 1. cap. 6. & lib. 5. Epistol. in orat. in Auxentium, & lib. 10. epist. 80. & 81. & in orat. funebri de excessu fratris*) & summatim tantum in controuersijs omnibus Papistam, ut pauci hactenus Lutherani & quidem admodum verecundè de mutuando fuco ex S. Ambrosij testimonijs ad nouitatis suæ pingendam obscuritatem cogitauerint.

Multò verò minùs, Pappe, confugies ad S. Hieronymum, cùm ad libros illius contra Iouinianum & Vigilantium oculos attolles, & tum in his, tum in libris alijs conspicies, sacrificari à S. Patre in coena Deo corpus & sanguinem Christi, (*lib. 1. comment. in cap. 1. ad Tit. & epist. 17. ad Marcellam cap. 2. & epist. 60. quæ est Epiphanij, tamen versa à S. Hieronymo, & epist. 126. ad Euagrium, & epist. 128. ad Fabiolam, & epist. 150. ad Hedibiam quest. 2. & lib. 1. & 3. contra Pelagianos, & in psal. 21. & 65. & in questionibus Hebraicis in cap. 14. Genes. & lib. 13. comment. in cap. 44. & lib. 14. cap. 46. Ezechielis, & dialogo 2. contra Luciferianos, & Apologia ad Pammachium cap. 3. & lib. 4. comment. in 26. cap. Matth.*) inuocari Sanctos, & honori rari maximo fructu reliquias, (*contra Vigilantium, & in vita Hilarionis, & in epist. 17. ad Marcellam, & 25. ad Paulam, & 27. ad Eustochium, & homilia 3. in Cantica canticorum, & in proœmio lib. 9. commentariorum in Ezechielem, & præfatione in 2. comment. ad Ephesios*) Purgatorium defendi, (*lib. 1. contra Pelagianos, & lib. 2. contra Iouinianum, & lib. 4. in Esaiam cap. 10. & lib. 18. in eiusdem cap. 65. in fine, & in Ezechielis cap. 2. similiter sub finem, & in Danielis cap. 7. & in Amos cap. 7. & in Matthæum cap. 7.*) Fidem solam non admitti ad iustificationem, (*in epistola 27. sub finem ad Eustochium, & in cap. 26. & 55. & 66. Esaiæ, & in 29. & 31. coput Jeremie, & in cap. 4. Osee, & in psalm. 39. & in cap. 6. ad Galatas, & in cap. 2. ad Titum, & 3. ad Ephesios, & in epist. ad Philemonem*) impetrari per merita nostra salutem æternam,

(in cap. 3. ad Titum, et in Zachariæ cap. 8. et in 3. ad Galatas, et in 26. cap. Esaiæ ab initio, et in 35. paulo post initium, et in 33. et in 66. eiusdem, et in præfatione in 3. lib. in Ezechielem, et in eius 5. caput, et in 12. Danielis, et in 25. Matthæi, et in Aggæi cap. 1.) Virginitatem & cælibatum infinitè anteferri matrimonio, (contra Iouinianū, et in Apologia ad Pammachium, et in Epistola contra Heluidium, et paſſim) monasticam vitam esse perfectissimam vitam, (epist. 3. et 28. et 34. et 150. et in psal. 119. et 145.) etiam in scripturis non tradita, tamen propter Ecclesiæ consensum mereri fidem, (dialog. de Luciferianis, et in viris illustrib. de Polycrate, et epist. 28. ad Licinium) S. Petrum principem & caput fuisse Apostolorum, & super eum stabili mole fundatam Ecclesiam, (lib. 1. dialog. aduersus Pelag. et epistola 54. ad Marcellam, et lib. 3. comment. in 16. cap. Matthæi, et lib. 1. comment. in epist. ad Galat. cap. 1. et lib. 1. contra Iouinianum, et lib. 1. comment. in secundum Esaiæ, et in cap. 16. Hierem. et in cap. 41. Ezechielis.) Romæ S. Petrum fuisse Episcopum & affeatum martyrio, (de viris illust. in Petro, et in Marco, et in Clemente, et in Egesippo, et in 2. cap. ad Galat.) Pontifices Romanos esse S. Petri successores: & principem atque caput & purissimam Ecclesiarum esse Romanam, & non esse Catholicum qui cum illa nō sentit, (in locis proximis et epist. 8. ad Demetr. et 17. ad Marcellam, et 57. et 58. ad Damasum, et epist. 65. ad Pammachium cap. 3. et epist. 78. et in dialogo contra Luciferian. cap. 4. et 9. et in cap. 52. Esaiæ, et lib. 2. contra Rufinum cap. 4. et 8. et in procœlio libri 2. ad Galat. et in epistola ad Ageruchiam) & tantum tamque rigidum monachum fuisse S. Hieronymum, ut ipse Lutherus (Tom. 5. Germ. fol. 153.) rugas & maciem & continetiam sancti viri luxuriosus stuprator cideat, & tanquam vastatorem totius Euangelij (Tom. 3. Lat. fol. 220.) & impium atque blasphemum hæreticum (ibidem fol. 173.) damnet. Id igitur cùm considerabis Pappe, missum facies S. Hieronymum: & antecessionē sectæ tuæ in illo non quæreres: quem Lutherus ne quidē Sancti viri cognomento dignatur: magis per diabolicam detestabilem

stabilem impudētiā propter virginitatis laudationem
actum esse præcipitem in infernum putat, scelerus scur-
ra, virtutum omnium hostis & scelerum affectator.

Sed ut S. Hieronymum, sic certè, Pappe, S. Chrysostomum patronum sectæ non deposces: & contra nos religionemque nostram pones. Is enim Missas magnis firmamentis constabiliuit, & principium ab Apostolis duxit, (homilia 3. in epist. ad Philippenses, et 18. et 24. et 27. et 41. in epist. ad Corinth. priorem, et 26. et 83. in Matthæum, et 21. in Acta, et 3. in Ephes. et 5. in 2. epist. ad Timoth. et 17. in epist. ad Hebræos, et 6. et 61. et 66. ad populum Antiochenum, et lib. 3. et 6. de sacerdotio, et in Liturgia sua) transsubstantiationem credidit, (homil. 60. ad pop. Antioch. et in Missa) mortuos Sanctos, ut mundi protecōtores, tum alibi tum ad eorum cineres inuocauit, (homilia 66. ad populum Antioch. et in morali 26. homilia in cap. 12. epistola 2. ad Corinth. et 5. in Matthæum, et in oratione Encomiastica ad Principes Apostolorum, et in homilia ad duodecim Apostolos, et libro contra Gentiles, et in laudat. S. Ignatij, et in demonstrat. quid Christus sit Deus, et oratione 2. de prouidentia, et serm. in Iuuentinum et Maximum, et in Missa, et homilia 15. in secundum cap. Genesis sub finem, et in psal. 115.) Purgatorium & orationē pro mortuis tanquam Apostolicas constitutiones tradidit, (in serm. 3. ad Philipp. in morali, et homilia 59. et 69. ad pop. Antioch. et lib. 6. de sacerdotio ab initio, et homilia 21. in Acta, et 26. in Matthæum, et homil. 41. in 1. epist. ad Corinth.) fidem solam damnavit, (homilia 11. et 44. et 48. et 70. in Matth. et orat. 7. in caput 4. ad Hebr. et in serm. de fide, spe et charitate, et in psal. 110. sub finem, et serm. 7. et 11. ad Philipp. et homilia 9. in 3. cap. prioris ad Theffal. et 7. et præsertim homilia 8. in 2. ad Timoth.) fiduciam in meritis suis collocauit post Deum, & omnino cælum meritis concendi, & eleemosynis condonari peccata docuit, (homilia 5. et 16. in Matth. et in homil. 11. in Matth. de lect. Euangelij ubi dictum est, Nolite esse sicut hypocritæ. et 48. in Ioann. et 71. et 79. ad pop. Antioch. et 17. ad Hebr. et in orat. 4. de prouidentia, et in psal. III. et lib. 1. de prouidentia, et in Genesin homil. 4. 22.)

n. 142. & in epist. ad Philem. homil. 1.) virginitatem & monachatum tanquam merita magna laudibus sustulit in cœlum, (lib. de virginitate, & in psal. 1. & 22. & 45. & 116. & homilia 3. de verbis Esaiæ Vidi Dominum, & homilia 71. in Matth. & sermone de laud. Monach. & in lib. 3. contra vituperatores vitæ monastice, & in libello de comparat. Regis & monachi, & in omnibus penè libriss.) Scripturam non omnia complecti rā nūsā, sed multa sine scripto relictâ ab Apostolis in Ecclesia, iudicauit nihilominus religiosè credenda: nec dubitandum amplius si traditio mōstretur, (in homil. 4. in 2. Theff. 2. & in moraliserm. 3. ad Philippens. & in orat. 26. in 1. ad Corinth. & in psal. 118. & in lib. de virginit.) Petrum Principem Apostolorum & totius Ecclesiæ pastorem constituit, cui etiam S. Paulus dederit primas, & in eo tāquam in fidei firma Petra fundari Ecclesiam. (homil. 9. & 33. & 55. in 16. & homil. 83. in 26. caput Matthæi, & in orat. Encomiastica, & in homilia in princip. Apostol. & in homil. 4. de verbis Esaiæ, Vidi Dominum. & homilia 9. de pænitent. & in homil. 60. & 79. ad popul. Antioch. & in psalm. 50. et in sermone contra Iudæos, gentiles et hæret. et homilia 31. in epist. ad Rom. et homilia 3. et 4. et 21. et 35. in 1. ad Corinth. et homil. 87. in 21. cap. Ioannis, & homil. 27. in Matthæi cap. 25. et epist. 7. ad Olympiam, et homil. 9. in 1. ad Theffal.) Fuisse S. Petrum primum Papam Romæ, & ibi cruci affixum capite in terram verso, 29 Junij, sub Nerone, reliquisse successores Papas, & ista omnia per totum mundum celebrari, (in orat. Encom. et in homilia in principes Apostol. et homil. 2. et moralis homiliae 32. in epist. ad Rom. et homil. 10. in epist. ad Titum, et in homil. 8. in psalm. 48. et in homil. 8. in epist. ad Ephesios, et homil. 66. in 46. cap. Genes. et homil. 8. in 1. ad Corinth.) Petrum fuisse præsidem & pastorem Ecclesiarum per totum orbem terrarum à Christo constitutum, & Romanam Ecclesiam caput esse Ecclesiarum omnium, (homilia 55. in cap. 16. Matthæi, et homil. 80. ad popul. Antioch. et in epist. 1. et 2. ad Innocentium.)

An tu ergo Pappe S. Chrysostomum tantum Papistam, quem scurrile & ex mendacijs cōflatum monstrum tuum

tuum Lutherus rabulam, & obstinatum, & appetentem
externæ gloriæ, & superbū scriptorem, (Tom.7. fol.247.
& in epularibus nugationibus) & libros eius ad religionem in-
fructuosos & plenissimos inanum tantum sonorum, vo-
care & vituperare sanctissimum virum maledicus vete-
rator non dubitauit.

An istum tu contra procreatorem tuum ascisces ap-
probatorem erroris & patronum sectæ & socium incre-
dulitatis? & abstrahes à sententia & Ecclesia & fide, in qua
quamdiu vitæ cursum tenuit, vixit, & quam mortuus in-
tulit secum in sanctimoniam cœlestem & in regionem at-
que sedem Sanctorum? Sed non facies, Pappe: nondum
enim de moderatione & integritate tua desperauit.

Num igitur alium, Pappe, veterum seculorum Pa-
trem cum societate cœtuque vestro consociare pappo-
qué tuo ad vertiginem agglutinare vestram audes? An
S.Cyprianum, qui lutoso Luthero imbecillis & puerilis
nugator & desertor diuinæ scripturæ fuit? qui pro Missæ
sacrificio propugnauit acerrimè, (epist. 11. & 16. & 18. & 32. &
37. & 54. & 58. & 63. & 68. & 73. & 76. & 77. & de test. aduers. Iudæos
lib. 1. cap. 16. & 17. & in orat. domin.) qui Purgatoriū & precati-
ones sacrificiaq; pro mortuis defendit, (epist. 52. & 66.) qui
preces adhibitas ad Sanctos exemplo factoque suo con-
firmauit, (epist. 5. & 57. & de stella & Magis, & de mortalitate, &
de discipl. & habitu virginum.) qui solam fidem non recepit:
adiunxit opera & merita in nobis Spiritus sancti, (epist. 14.
& 18. & 20. & 25. & 37. & 52. & 55. & 56. & 57. & 60. & 77. & lib. de
vnit. Eccles. & de orat. domin. & de zelo & liuore, & de opere & ele-
mos. & de bono patiētiae &c.) qui virgines & monachos ioray-
lae vocauit, (de discipl. & habitu virginū, & epist. 60. & 62. & 77.
& locis plurimis alijs.) qui satisfactiones & indulgētias dilata-
uit, (epist. 8. & 10. & 11. & 12. & 16. & 25. & 26. & 27. & 30. & 31.
& 40. & 52. & 55. & 59. & 64. & 69. & de vnit. Eccles. & de opere
& eleemos.) qui Petrum caput Ecclesiæ, & primū Aposto-
lorum, sedisse Romæ, & super eo ædificatam Ecclesiam,

O & qui

& qui à cathedra Petri discessionem faciunt, non esse in Ecclesia; & Romanam Ecclesiam esse Ecclesiarū omnium matricem, nec posse adulterari fidem illius demonstrauit, (epist. 40. et 45. et 52. et 55. et 57. et 69. et 70. et 71. et 75. et 76. et de unit. Eccles. non longè à principio, et de exhortat. martyr. cap. II.)

An igitur Pappe rursus S. Cyprianum nominabis testimoniū Lutheranæ seditionis, quam ille detestabilem putat & totam in infernum damnat? An fortassis S. Gregorius Magnus tibi Lutheranus est? quem Lutherus os durum illud & flabellum Sathanæ scriptorem superstitionis, & à Diabolo pueriliter deceptum, & planè nullius pensi concionatorem, & inscium Euangeliū Christi, & os Diaboli, & damnatum ad infernum, & errantem in satisfactione vocat: ex quo solo coniectura capi possit, à Deo Romanam Sedem subiectam execrationi, nec extitisse post S. Petrum Papam qui Euangeliū Christi prædicauerit? (Tom. 2. Germ. fol. 301. et 350. et 434. et Tom. 5. Germ. fol. 231. et 368.) An igitur Lutheranus est, qui fidem solam reiecit? (lib. 4. in Iobum cap. 14. et lib. 33. cap. 6. et homil. 9. et 22. super Ezechiel. et in 3. lib. in 1. Reg. cap. 4. et homil. 27. super Euangelia) qui sacra Papistica fecit & fieri iussit, (lib. 1. epist. 27. et lib. 4. epist. 34. et lib. 6. epist. 30. et 31. et lib. 7. Indict. 2. epist. 63. quam nota. et lib. 11. epist. 57. et in decretis suis, et in priuileg. Eccles. S. Medardi; et lib. 4. dialog. cap. 58.) qui Purgatorium maxima contentione & ex scriptura, & ex exemplis quæ acciderunt, defendit, & ipse celebrandis Missis innumeratas animas ex Purgatorio liberauit, (in primo et tertio psalmo pœnitent. et in lib. 2. in 1. Reg. cap. 3. et lib. 4. dialog. cap. 25. et 39. et passim.) qui Sanctos inuocauit, (lib. 2. dialog. cap. 38. et lib. 3. cap. 24. et 25. et lib. 4. epist. 34. et lib. 5. epist. 19. et in priuileg. Ecclesie S. Medardi.) qui S. Petrum Apostolorū principem fuisse & caput Ecclesiæ, (homil. 18. in Ezech. et in 4. et 5. psalmum pœnitent. et in 2: parte pastoralis curæ cap. 6. et lib. 2. epist. 33. et lib. 4. epist. 30. et 32. et 38. et lib. 6. epist. 23. et 37. et lib. 9. epist. 39. et 40. et lib. 10. epist. 31.) & habuisse à Deo mandatā totius Ecclesiæ curam, (lib. 4. epist.

epist. 32. et lib. 7. Indict. 2. epistola 95.) & in S. Petro ædificatam Ecclesiam, (lib. 4. epist. 32. et lib. 6. epist. 37. et lib. 11. epist. 44.) & sedisse Romæ in Episcopatu, & ibi martyrio affectum & humatum, edere miracula infinita per corpus & claves, apertissimè scripsit, (lib. 1. epist. 29. et 30. et lib. 3. epist. 30. et 41. et lib. 6. epist. 37. et 60. et lib. 11. epist. 8.) qui Romanam Ecclesiam nominat Ecclesiam Apostolicā & B. Petri, & caput Ecclesiarum omniū, & supra omnes in toto mundo principem: quæ claves aperiendi & claudendi cælum habeat: & in cuius solius cōmunitate sit spes veniendi in cælum: sic ut qui ab ea diuiditur, dānetur: nec qui ab illa repulsus est, suscipi debeat à quoquam: (lib. 1. epist. 70. et lib. 2. epist. 33. et 69. et lib. 3. epist. 41. et lib. 4. epist. 38. et lib. 5. epist. 26. et lib. 6. epist. 23. et 37. et lib. 7. Indict. 2. epist. 53. et 95. et lib. 10. epist. 31. et lib. 11. epist. 44. et 54. et lib. 12. epist. 6. et 31. et in lib. 1. Reg. cap. 14. et in psalm. 5. paenitent. in versu; Tota die &c. et in decretis et in priuilegio Ecclesiæ S. Medardi.) qui se & Papas omnes Romanos vicarios & successores Petri vocat: (lib. 6. epist. 60. et lib. 10. epist. 31. et lib. 12. epist. 31. et in priuilegio Ecclesiæ S. Medardi.) qui res arduas omnes Ecclesiarum omnium voluit iudicari Romæ: (lib. 2. epist. 46. et lib. 11. epist. 54.) qui primatum Ecclesiæ & præsidem se S. Petri ipse nominat: (in 1. Reg. cap. 9. et lib. 4. epist. 51. et libro 5. epist. 60.) qui in genere Episcopos & Patriarchas omnes Sedis Romanæ subiicit, (lib. 2. epist. 37. et 69. et lib. 4. epist. 34. et 51. et libro 7. Indict. 2. epist. 64. et lib. 12. epist. 31.) & in specie Patriarcham Constatinopolitanum, (lib. 2. epist. 63. et lib. 4. epist. 38. et lib. 7. Indict. 2. epistola 63. et 64.) Alexandrinum, (lib. 5. epist. 60. et lib. 6. epist. 37. et lib. 10. epist. 54. et lib. 11. epist. 46.) Antiochenum. (lib. 1. epist. 27. et lib. 7. Indict. 2. epist. 47.) Hierosolymitanum, (lib. 9. epist. 40.) Qui Concilia indicit & sine Romanæ Apostolicæ Sedis auctoritate & consensu valere non sinit: dānat magis cum sine Papæ iussu coguntur: (lib. 2. epist. 33. et lib. 4. epist. 34. et 39. et lib. 6. epist. 31. et lib. 7. Indict. 2. epist. 69. et 114. et 115. et lib. 11. epist. 8. et 10.) qui omnes excommunicat, (lib. 7. Indict. 2.

O 2 epist.

epist. 69. & in priuilegio Ecclesiae S. Medardi.) qui Imperatores Romanos, & Reges atque reginas Galliarum & Angliarum filios & filias vocat: & omnes Ecclesiastica sua cura regit: & cui omnes paruerunt: (lib. 5. epist. 3. & lib. 7. Indict. 2. epist. 64. & 114. & 115. & lib. 11. epist. 8. & 10. & in priuilegio Ecclesiae S. Medardi.) qui sententiam suam etiam iniustam tamen metuendam esse sensit Lutherus, (Tom. 5. Germ. fol. 222. & 231.) qui cum ista omnia faceret & crederet, tamen vniuersalis Episcopus esse non voluit: non ut pugnans secum ruddissimus stipes Lutherus horribiliter mentitur, (Tom. 8. fol. 218.) quod Papa non esset, & nomen Papae non ferret: magis damnaret Papatum: Nec ut interpretantur discipuli Lutheri, paulo sapientiores magistro, quod pastor & rector supremus omnium Ecclesiarum & summus Pontifex esse vel dominus Apostolicus, (vt ipse S. Gregorius Romanos Papas lib. 1. cap. 4. dialog. nominat) & in cura sua includere totius orbis res Ecclesiasticas non vellet, vel quod simpliciter esse titulum prophanum sentiret, quem (in lib. 4. epist. 32. & 38. & lib. 7. Indict. 1. epist. 30.) sciebat finisse Romano Pontifici a concilio sancto Chalcedonensi oblatum: sed ut ipse sensum suum explicat, quod metueret, ne sub ista voce totus honor officij Episcopalis, in Pontificem solum conferri & ceteris Episcopis omnibus detrahi: coque cum Papa cadit, ruere tota Ecclesia: & ne qui vniuersalis dicitur, solus Episcopus esse (lib. 4. epist. 32. & 34. & 36. & 38.) videretur. Eam igitur vocis intelligentiam solam refugiebat S. Gregorius: rem a nobis per vocabulum significatam non negabat, ut miser Hunnius delirat: qui ista eadem loca ut cæcus sine aspectione librorum apponit: sed epistolarum & librorum numerum non recte notat, & quod lib. 6. epist. 39. vel 80. traditur, refert ad 83. epistolam libri quarti: & similiter epistolam libri 6. reiicit ad librum septimum: insanus questionarius. Sed sic non sensit S. Gregorius: ipse quid vellet, omnibus locis explanauit: tantum singularitate Episcopatus horruit:

ruit: ut Ecclesia vniuersalis & vna & sola est, sic Episcopus vniuersalis & unus & solus esse no voluit: tamen gubernationem omnium Ecclesiarum retinuit & primatum exercuit, & Petri omnium Ecclesiarum totius orbis pastoris (lib. 4. epist. 32.) vicarius & successor fuit: fecit in regendis Ecclesijs omnia, quæ facit hodie Pontifex.

An igitur adhuc, Pappe, Lutheranus est S. Gregorius? aut si is non est, an erit S. Dionysius? S. Ignatius? S. Iustinus? S. Irenæus? Clemens Alexandrinus? Cyrillus? Nazianzenus? Basilius? Hilarius? Nyssenus? Epiphanius? Athanasius? Theodoreus? Eusebius? Damascenus? Theophylactus? Optatus? Fulgentius? Lyrinæsis? an erit vllus istorum vel omnium Patrum Pappe? An erit Tertullianus? Origenes?

Sed delige Pappe, si potes, vnum: & nomina nobis si audes; si hilarare coetum tuum, si indumento vetustatis cohonestare sectam cupis: si non videri vis assestor nouæ & recentis & per quindecim ætates, quam longè lateque gentium omnium & terrarum orbis patet, & quo usque aures & oculi & calami hominum proficiisci potuerunt, inauditæ & nulla mortalium memoria consecratae sententiae. Delige igitur, quos commodum est: & ex illis per extremam arrogatiæ recita contra nos testimonia, quæ Centuriatores, & Exabbas & VVirtenbergensi prædicatorum sodalitas, detracta de S. Patrum pulchritudine polluerunt falsitatibus, & inquinarunt mendacijs, & foedarunt corruptelis. Tamen recita de sola fide quadraginta sex Patres, vt fecerunt Tubingenses: dissimulans interim, sanctos viros cum solam fidem nominant, non ad vnicam illam solitariam virtutem quæ cōtra charitatem ac spem distinguitur, sed vel ad totam respicere religio-nis cōplexionem, quam per fidei nomenclaturam significant, vel ad fidem cum charitate & spe coniunctam & testatā operibus. Sed tenta Pappe: obijce nobis aliquid de sola fide: de vbiuitate: de omnibus. Delige vnum

O 3

vel

vel sexcentos Patres. Quemcunque tamen de toto iste sanctissimo veterum Patrum & Martyrum concilio produces: quisquis erit, si tamen erit aliquis: ego statim non tantum cōmonstrabo, non semper nec in omnibus sentire vobiscum: sed siam audacior: progrediar longius: duo alia ostendam: & nisi faciam, patiar, vt me vicissim vestris maledictis, & conuicijs & contumelijs tanquam conseleratum hominem configatis publicè. Duo igitur de Sanctis Patribus omnibus ostendam: audi Pappe. Primum, in capite nullo, in quo bellū nobis Lutherus perduellis & Apostata Christi fecit, in periodo nulla, in litera nulla, iustificationis, inuocationis Sanctorum, Missæ, oblationis pro viuis & mortuis, cælibatus, vita Monastica, primatus Papæ, Purgatorij, meritorū, salutis per opera & similium, & ne quidem in specie vna Cœnæ congruere vobiscū & cum seditionibus vestris, in eum sensum, in quem vos spectatis, Patrem vllum, cuius libri & in libris consignatæ sententiæ ad nos profluxerunt: vel cuius etiam solum nomen perlatum ad nos fuit. Secundò, nullum esse positum inter nos in controuersia religionis fidei que Christianæ nostræ caput, nullam periodum, nullam lineam, vocem nullam, quam S. Patrum aliquis vel contra nos damnauerit, vel non expressè pro nobis testimonio comprobauerit iudicioque suo. Illa duo, Pappe, contra te & contra tuos turbulentos omnes ciues sub existimationis honestatisque meæ periculo defendam publicè in colloquijs vel scriptiōibus publicis: corā tuo, coram omnium Electorum & Principum senatu, ante conspectum Imperatoris, coram Angelis & Deo: & sic defendam, vt vniuersus mundus nouitatem sit vestram & insaniam & exilitatem apertis oculis aspectaturus.

Fecissem iam statim, nisi Epistolæ modus prohiberet: vel si scirem an adhuc aliquem pudor te tuus sineret nominare Patrem, assensorem sectæ vestræ, & tum quem diligere de infinita multitudine sanctorum hominum cogitares.

gitares. Tamen quod hoc loco de S. Augustino, S. Ambrosio, S. Hieronymo, S. Chrysostomo, S. Cypriano, & S. Gregorio ascripsi: idem multò fusiùs de omnibus antiquis Patribus & singulariter de illo quem tu post adhibitum delectum propones, clarissimè commōstrabo: non de paucis capitibus sed de omnibus, & secundum duos istos modos quos ipse mihi libens circumieci. Age igitur Pappe, intende acumen studiumque tuum: si scrip̄ existimas nouam esse religionem nostram & restare vobis aliquid etiam minimi & extremi subsidij in S. Patrum Ecclesia: appare in publico: siste aliquem quem aptissimum esse putas: vel si non potes, desine mundum: desine Germaniam: desine recuperatas pretioso Christi sanguine miserias ciuium tuorum animas ludificare diutius: desine perdere conscientiam tuam: confitere magis nullum fuisse per omnia retrò secula veterem Patrem, qui patrocinium vobis contra nos accommodet: qui in minimo vobiscum congruat: testare magis & clama, Pappe, vos non magis Papæ Romani quām vetustatis totius & Patrum atque Martyrum omnium in fide & ceremonijs esse captales hostes, & iniuriam fecisse tamdiu Catholicis, & illusisse mundo, quod sub sanctorum hominum integumētis occultaretis malitiā vestram, & obnuberetis turpitudinem. Id fac, & laudabimus etiam in hæretico virtutis scintillas & reliquias pudoris.

Quod verò de antiquissimis Patribus dixi: id æquē sentio de Patribus posterioribus, qui infecuti vitam Gregorij Magni sunt, cùm iam infixa radicibus maximis & nacta pacem à Tyrannis & hæreticis Ecclesia liberiùs floraret, & Christi se fides, quam vos Antichristo perditū homines ascribitis, longissimè proferret. Sed vt puto, si in Magistri Lutheri disciplina persistes, & si diuortium ab illo non facies, nullum appellabis post Gregorium: post quem mentitur mendaciorū mancipium Lutherustuus inundasse fractis foribus & impedimētis omnibus in Ecclesiam

clesiam Antichristum, cùm priùs quoquo modo repugnalis sanctorum hominum teneretur magis inclusus in latibris. Nullum enim impudens vir post S. Gregoriū nobis relinquit Romanū Episcopum, nullum purum scriptorem: cæteros Ecclesiæ Romanæ restores nominat, Papas (Tom. 4. Latino fol. 721. & 8. Germ. fol. 218.) & scriptores, administratos Antichristi imperitissimus rerum & verborum truncus: quasi Papa non esset Episcopus, & non omnes Episcopi veteres, præsertim per Græciam, diu ante S. Gregorij æratem istud cognomentum usurpassent.

Verum si fortassis, Pappe, malitiam sociorum imitari malles, quam perfidiam Praeceptoris, & colliberet de recentioribus Patribus apponere testem: ut fecit Herbrandus, hostis Herbrandus fidei ruborisque sui, & ut fecit testator falsitatis deformis Illyricus, & nuper Exabbas Blavvbeurenensis lametabilis non scriptor sed alienorum mendaciorum sine iudicio tam incircumspectus compilator: ut in ponendis authoribus & locis tantum in Centuriatorum fide male credulus Lutheranus conquiescat: nullum ipse in authorū libris locum perlustret: id idem, inquam, si tibi placeret, Pappe: dolorē primū impudentiam tuam: deinde si tu iacturam facere verecundiæ tuæ constituisses, gauderem plurimū, tandem appellimiseriam tuam, ad illos in ecclesiam vestram cooptandos, quos maximos fuisse Papistas & sententiæ nostræ pro seminatores, & vos eousque magnis clamoribus contendistis, & si iam negaretis, conscientiæ vos vestræ & mortalium omnium conuincerent.

Tamen si vis, nomina aliquem: nomina Bernhardum sanctum illud caput, fulmen in Lutheranam deliracionem, & singulare fidei nostræ monumentum. Nomina igitur, oblitus conscientiæ & rationis humanæ: nomina per summam inuercidiam. An is verò Lutheranus esse potuit, qui Missam usque ad spiritum extremum fecit, & in ea sacrificium & transubstantiationem & vnam speciem

ciem constater collaudauit? (epist. 69. & 190. & in vita Malachiae, & in vita ipsius S. Bernhardi, & in sermo. de S. Nicolao, & paſſim.) qui S. Mariam matrem misericordiæ & Reginam cœli, & viuificatricem hominum nominauit, & eam cum omnibus Sanctis inuocandam censuit & inuocauit, (homilia 2. & 4. super Missus est, & ibidem in conclusione: & in serm. 5. in festo omnium Sanctorum, & serm. in festo S. Nicolai, & in obitu Humberti monachi.) qui per S. Mariam contritum caput serpentis esse sensit, (homilia 2. super Missus est. & de modo bene viuendi serm. 29.) qui Purgatorium & orationis pro mortuis efficacitatem credidit, (serm. 65. super Cantica, & in vita Malachiae, & serm. 3. de S. Andrea, & serm. de S. Nicolao.) qui solam fidem à iustificatione & salute remouit, (serm. 1. de modo bene viuendi, & 24. & 25. super Cantica, & 3. in vigilia Nativitatis Domini, & epist. 77. quam nota. & serm. 3. de S. Andrea, & 10. de cœna Domini.) qui in meritis nostris tāquam nostris non glorriandum; tamen confidendum esse voluit, & merita nostra ad salutem æternam adhibuit, (serm. ad milites templi cap. 11. & serm. 6. & 11. de cœna Domini, & de conuersione ad clericos cap. 15. & 17. & 66. super Cantica, & lib. de gratia & lib. arbitrio, & serm. de modo bene viuendi 20.) qui Papam Romanum omnibus Apostolis præter Petru anteponit, & principem dominum domus Dei, & vicarium Christi, & vniuersæ Ecclesiæ rectorem & pastorum pastorem, & potestate Petrum, & vunctione Christum & hæredem Apostolorum vocat, (epist. 131. & 183. & 237. & 239. & 242. & lib. 3. de confide. cap. 7. & 8. & serm. 3. de fragmentis, & serm. de S. Petro & Paulo.) qui monachus fuit, & vitam monasticam supra cœlos in Angelorum societatem & sanctimoniam intulit & profecundo baptismio habuit, (de dispens. cap. 22. & epist. ad fratres de monte Dei, & homilia de duobus discipulis, & serm. 20. & 21. de modo bene viuendi.) qui denique imaginē & simulacrum Lutheri Henricum hæreticū & Apostata monachum, cùm eadem quę Lutherus (sed non omnia) in fide nostra vilis scurra reprehenderet, & orationes atque oblatio-